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Anotace

Bakalářská práce pojednává o novozákonních výzvách k modlitbě. O modlitbě jako

odpovědi člověka na Boží oslovení jsou zmínky téměř ve všech knihách Nového

zákona. Modlitba provází učení Ježíše a jeho život s učedníky a je zmiňována jak při

zrodu prvotní církve tak i v jejím praktickém životě do přibližně konce prvního století.

Práce se koncentruje na výzvy k modlitbě v různých situacích apoštolů a prvotní církve,

všímá si historických, situačních i textových kontextů a na jejich základě se pokouší

ukázat souvislosti a inspirace pro duchovní život současného křesťana. Místy výzev

jsou synoptická evangelia, listy z Pavlova a pavlovského souboru a listy katolické.

Tématy modliteb jsou prosby, díkůvzdání, přímluvy a slavení, čtenáři jsou vyzýváni

k vytrvalosti, hledání, bdělosti a k modlitbám za nepřátele a za sebe navzájem. Po

úvodu je práce rozčleněna podle témat do sedmi kapitol zakončených krátkým

shrnutím. Na závěr práce je k některým tématům naznačen spirituální přesah do

duchovního života.
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Abstract

Calls to prayer in the New Testament are the topic of this bachelor thesis. The

references to the prayer as an answer of a man on God's calling can be found in almost

all books of the New Testament. Prayer accompanies the teachings of Jesus and his life
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with his disciples and it is mentioned both in the birth of the early Church and in its

everyday life till the end of the first century. The thesis is concentrated on the call to

prayer in various situations of the apostles and early church and notes historical, literary

and situational contexts. On this basis, the thesis aims also to show relationship and

inspiration for the spiritual life of contemporary Christian. Individual calls are located in

the Synoptic Gospels, letters from Paul and Pauline file and catholic letters. The

subjects of the prayers are supplication, thanksgiving, intercession and celebration,

readers are encouraged to the perseverance, search, vigilance and prayer for enemies

and for each other. After the introduction, the work is divided by themes into seven

chapters, ending with a short summary. In the final part of the thesis, several themes are

chosen to outline the overlap into spiritual life.

Keywords

God, Jesus, Christ, the Spirit, prayer, church, spirituality, faith, hope, love, apprentice,

vigilance, perseverance

Počet znaků (včetně mezer): 92 033

5

Poděkování

Děkuji paní doc. PhDr. Mireji Ryškové, Dr. theol. za odborné vedení, rady a podněty

při zpracování a kompletaci bakalářské práce.

6

Obsah
1. Úvod …………………………………………………………………………. 7
1.1 Obecný úvod ………………………………………………………………… 7
1.2 Definice cíle …………………………………………………………………. 8
1.3 Metoda práce ………………………………………………………………… 8

2. Rozbor textů …………………………………………………………………. 8

2.1 Proste, hledejte, tlučte! ……………………………………………………… 8
2.1.1 Mt 7,7-7,11 ………………………………………………………………….. 8
2.1.2 Lk 11, 9-13 ………………………………………………………………… 10
2.1.3 Mk 11, 24-25 ………………………………………………………………. 12
2.1.4 Jk 1, 5-8 ……………………………………………………………………. 14

2.2 Modlete se za ty, kdo vás pronásledují! …………………………………… 16
2.2.1 Mt 5,43-45 …………………………………………………………………. 16
2.2.2 Lk 6,27-28 …………………………………………………………………. 17
2.2.3 1 Petr 3,8-9 …………………………………………………………………. 18

2.3 Bděte! ……………………………………………………………………… 19
2.3.1 Mt 26,41 …………………………………………………………………… 19
2.3.2 Mk 14,38 …………………………………………………………………... 21
2.3.3 Lk 22,46 …………………………………………………………………… 22
2.3.4 Mk 13,33-37 ……………………………………………………………….. 23
2.3.5 Mt 24,42 ………………………………………………………………….... 25
2.3.6 Lk 21,36 …………………………………………………………………… 26

2.4 Bez přestání se modlete! …………………………………………………… 27
2.4.1 1 Sol 5,16-17 ……………………………………………………………….. 27
2.4.2 Lk 18,1 ……………………………………………………………………... 28
2.4.3 Řím 12,12 ………………………………………………………………...... 29
2.4.4 Kol 4,2-4 …………………………………………………………………… 33
2.4.5 Ef 6,18-19 …………………………………………………………..……… 35

2.5 Modlete se za nás! ………………………………………………………….. 36
2.5.1 1 Sol 5,25 …………………………………………………………………… 37
2.5.2 Řím 15,30-31 ……………………………………………………………… 37
2.5.3 Žid 13,18-19 …....…………………………………………………………... 38
2.5.4 2 Sol 3,1-2 …………….……………………………………………………. 39

2.6 S vděčností v srdci oslavujte Boha! ……....………………………………… 40
2.6.1 Kol 3,16n …………………………………………………………………… 41
2.6.2 Ef 5,18-20 …………………………………………………………………... 44

2.7 Žádám o prosby, modlitby, přímluvy a díkuvzdání za všechny lidi. ….…… 45
2.7.1 1 Tim 2,1-3 …………………….…………………………………………… 45

3. Závěr ………………………….…………………………………..………… 47
3.1 Obecné shrnutí ……………………………………………………….…...… 47
3.2 Pokus o přesah do duchovního života ……………………………………… 47
3.3 Závěr ………………………………………………………………………... 49

Seznam literatury ………………………………………………………………….. 49

7

1. Úvod

1.1 Obecný úvod

O modlitbě v jejich nejrůznějších formách a souvislostech jsou s výjimkou tří listů (Tit,

2 Petr, 2 Jan) zmínky ve všech knihách Nového zákona. Jak stručně fenomén modlitby

v monoteistickém kontextu definovat? „Modlitba je komunikace a společenství člověka

s Bohem, vychází z Božího pozvání a lidské odpovědi, v které jsou obsaženy tři

základní prvky: víra v jednoho osobního Boha, jeho skutečnou přítomnost a důvěra, že

modlitbu Bůh slyší.“1 Křesťanské specifikum modlitby je vztah k Otci, skrze Krista v

Duchu svatém. Vzorem křesťanské modlitby je Kristem daná modlitba Páně Otčenáš.2

Evangelia nám zároveň ukazují situace, kdy se Ježíš modlil,3 před čím v modlitbě

varoval,4 k čemu vyzýval5 a co přislíbil.6 Ve Skutcích apoštolů jsou téma a praxe

modlitby zmíněny v 17 z 28 kapitol, což naznačuje hluboké ponoření do modlitby

prvotních křesťanů. V každém z autentických Pavlových listů je zmínka o modlitbě, v

ostatních listech až na uvedené výjimky rovněž, ve Zjevení pak převažuje modlitba

chval, klanění a dobrořečení. Jak je z výše uvedeného patrno, modlitba je atributem

života křesťana a na řadě míst Nového zákona jsme k životu modlitby vyzýváni.

1.2 Definice cíle

Cílem této práce je na vybraných novozákonních textech ukázat různé důrazy na situace

k výzvám k modlitbě a její aspekty, hledat textový, situační a historický kontext

vybraných textů a pokusit se odpověď na otázku, co lze z novozákonních výzev

k modlitbě vyvodit pro duchovní život člověka dnešní doby.

1.3 Metoda práce

Prvním krokem zvolené metody je vyhledání a výběr textů s tématikou modlitby ve

formě imperativu. K vybraným charakteristickým textům jsou podle ekumenického

překladu Bible z roku 1985 přiřazeny paralelní texty a dále případně další texty

1
Srov. Modlitba In oE FIORES, Stefano - GOFFI, Tullo (ed.). Slovník spirituality. Kostelní Vydří: 1999, s.

524
2
Lk 11,1-4

3
Lk 5,16; Lk 6,12; Lk 9,18; Lk 9,28

4
Lk 20,47

5
Např. Lk 6,28; Lk11,9; Mt 9,38

6
Např. Mk 11,24; Jan 14,13-14
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s dotčenou tématikou. S pomocí komentářů jsou prováděny rozbory textů a jsou

prezentována různá hlediska. Neevangelijní texty jsou uvedeny stručnou

charakteristikou. Na závěr každé části je provedeno stručné shrnutí. Závěrečná část

práce obsahuje zobecnění zjištěných skutečností a je v ní naznačen přesah do

duchovního života.

2. Rozbor textů

Vybrané výzvy jsou řazeny podle charakteristického textu chronologicky dle doby

jejich uskutečnění (evangelia, autentické Pavlovy listy, pavlovské listy), nikoli podle

předpokládané doby jejich sepsání. Po šesti gramatických imperativech (Mt 7,7;

Mt 5,44b; Mt 26,41a; 1 Sol 5,17; 1 Sol 5,25 a Kol 3,16c) následuje indikativ (1Tim 2,1).


[…]


dramatického napětí, které provází dialog mezi Otcem a Synem v Getsemanech. Na

jedné straně je patrna slabost Ježíšova lidství („Otče, tobě je všecko možné; odejmi ode

mne tento kalich.“), na druhé straně pak síla víry a věrnosti poslání Otce („Ale ne co já

chci, nýbrž co ty chceš.“ srov. Mk 14,36). A vzápětí jsme svědky účinku modlitby:

Kristus, který se úzkostlivě potil, vstává plný síly a odvahy. V listu Židům je pak

naznačena jiná souvislost. „V době, kdy jako člověk žil na zemi, přednesl s naléhavým

voláním a se slzami vroucí modlitby k tomu, který měl moc ho od smrti vysvobodit, a

byl vyslyšen pro svou uctivost.“ Ježíš si tedy vzkříšení z mrtvých, definitivní úspěch své

činnosti, vyprosil.177

Na tomto pozadí můžeme chápat všechny zmiňované výzvy: k prosbám, k hledání,

k modlitbám za nepřátele, k bdělosti, k vytrvalosti, k vděčné oslavě, k přímluvám a k

díkůvzdání za vše stvořené i k modlitbám za sebe navzájem.

3.2 Pokus o přesah do duchovního života

Na závěr je uvedeno několik myšlenek k bdělosti a vytrvalosti v duchovním životě.
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Ježíš učedníkům na vlastním příkladu ukazuje praxi modlitby a zároveň k ní vyzývá.

Bdělost proto spočívá „v modlitbě, v níž člověk usiluje o to, aby základem svého

dalšího života učinil vůli Boha, svého Otce.“178

Jaké mohou vyplývat z těchto textů inspirace pro duchovní život? Zůstat na místě, do

kterého jsme v životě zasazeni, bdít s Kristem a modlit se. Platí to pro všechny, o to

důrazněji však pro ty, kteří jsou za druhé zodpovědní. Pokušení, které je branou ke

hříchu, se čelí modlitbou. Inspirován evangelijním chápáním bdělosti je termín „bdělost

srdce“ u T. Špidlíka. K ní nás vyzývá jako k prostředku v boji proti zlým myšlenkám.

Podmínkou bdělosti srdce je duševní přítomnost, pozornost, bez které je modlitba jako

povznesení mysli k Bohu nemyslitelná. „Pozorný je duševně přítomen. To může být

v různých stupních. A je tu trojí i vícerá pozornost: dáváme pozor sami na sebe, dáváme

pozor na práci, kterou děláme, dáváme pozor na ideál, podle kterého chceme žít.“179

Jak chápat modlitbu v souvislosti s vytrvalostí? „Jako hluboce lidské jednání plné úsilí

neustále útočit na samotného Boha prosbou o spravedlnost a překonání každé nouze.

Takto eschatologicky klenutá modlitba se neprojevuje jen příležitostnými slovy…, ale

podle Ježíšova záměru je modlitbou bez přestání, „modlitbou v srdci“ a stálým vnitřním

rozhovorem s Bohem.“180 K takovému stavu však dochází člověk postupně. Důležité je

propojení vnitřní usebrané modlitby s aktivním životem. Dle duchovních učitelů k tomu

pomáhá zapojení krátkých chvil během dne a postupné šíření modlitby do celého dne.

Možné je i z rozjímání zaměřeného na Boha přejít na odvozený volnější postoj úcty,

kterým je prostoupena denní činnost a dává jí tak náboženský ráz. Tyto příklady

duchovní praxe vycházejí právě z výzvy k vytrvalosti. Možná obtížnost naznačeného

postupu dává v některých životních situacích prostor pro obecnější význam výzvy

k vytrvalosti: „myslí se tím stálost modlitby vůbec, aby se z občasného zvláštního

cvičení stala součástí celého života, z jednotlivého úkonu celkovým postojem či

vnitřním stavem mysli.“181 Duchovní člověk se pak postupně naučí prodlévat v Boží

přítomnosti, kterou chápe jako Boží prozřetelnost. R. Guardini popisuje stav prožitku

Boží prozřetelnosti jako vžívání se do ní a postupné vytváření vědomí, že Bůh je za

vším děním. Tajemství spojení s Bohem je tiché, živé a křehké. A na člověku záleží,

kam až toto vciťování do tajemství, tuto pravou modlitbu, chce rozšířit. „Takovou
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modlitbou se nemusí vzdalovat každodenního života a činnosti, vždyť právě zde se tato

modlitba dokonává. Přijímá pak veškeré dění s vědomím, že k němu přichází od Otce, a

sám jedná tak, aby vše činil směrem k Bohu, aby své jednání včlenil do Otcova jednání.

V této posvátné souvislosti s Bohem vidí i sám sebe a chápe z ní každou hodinu svého

života. Je v ní ukryt, a přece žije činorodě ve světě.“182

3.3 Závěr

Novozákonní výzvy k modlitbě pokrývají široké spektrum životních situací doby Ježíše

a prvotní církve. Současně je možné sledovat různé důrazy: na duchovní život

jednotlivce, na vztahy mezi věřícími a konečně na vztahy k většinou nepřátelskému

světu. Na začátku každé modlitby je oslovující Boží milost. Základním vyžadovaným

postojem modlícího se křesťana je opravdová důvěra ve všemohoucího Boha. Vedle

důvěry je ve výzvách často apelováno na bdělost a vytrvalost, která je podporována

eschatologickou nadějí, živenou opravdovou modlitbou v Duchu. Vztahy uvnitř

církevní obce musí být založeny na modlitbě za sebe navzájem, za jejich představitele a

velký význam je přikládán společnému liturgickému slavení. Snad nejobtížnější výzvou

je požadavek milovat nepřátele a modlit se za ně. Vnitřní pokoj a život z Ducha pak

vede k lásce k celému stvoření a k aktivnímu naplnění života.

Poznámka: Biblické zkratky jsou použity podle zavedeného systému (Jeruzalémská
bible).
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