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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Tato zdařilá bakalářská práce zpracovává téma "Novozákonní výzvy k modlitbě": téma příliš

široké, vymezené výběrem těch textů, které obsahují výslovný imperativ.

Výsledkem bádání je práce velmi čtivá, srozumitelná, podložená sekundárními prameny.

Autor pracuje s odbornou literatorou, ale moudře "dávkuje" exegezi se spirituálně-

teologickým přesahem.

Systematičnost, přehlednost, vyústění do života - toto vše mluví ve prospěch této vynikající

práce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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